*Toten, nicht mehr stirbt; der Tod hat keine Macht mehr über ihn“* [Röm 6, 9]; so soll auch die Taufe niemals wiederholt werden. Ebenso wie es zwei Geburten gibt, eine von der Erde und eine vom Himmel, die eine aus dem Fleisch, die andere aus dem Geist, die eine zur Sterblichkeit, die andere zur Unsterblichkeit, die eine aus Mann und Frau, die andere aus Gott und der Kirche, so geschieht jede von beiden nur einmal; weder die eine noch die andere kann wiederholt werden. Wie demnach ein aus Adam Geborener nicht noch einmal von Adam gezeugt werden kann, so kann auch Christus einen, der aus ihm geborenen worden ist, nicht zum zweiten Mal zeugen; denn ebenso wenig wie der Mutterschoß dieselbe Geburt wiederholen kann, kann auch die Kirche die Taufe nicht wiederholen. ...

Wenn irgendwelche Häretiker, die ganz verschiedenen Irrlehren folgen, nachweislich im Namen des Vaters, des Sohnes und des Heiligen Geistes die Taufe empfangen haben, dürfen sie nicht noch einmal getauft werden, sondern nur mit dem Chrisam gesalbt und durch Handauflegung gereinigt werden. Die Taufe ist nämlich nicht Sache des Menschen, so dass sie vom Menschen wiederholt werden müsste, sondern von Christus, so dass sie durch Christus dauerhaft bestehen bleibt. Denn wie es nur einen Gott gibt und keinen zweiten; und wie es nur einen Glauben in Gott gibt und keinen anderen daneben, so gibt es auch nur eine Taufe Christi und keine andere. Wäre sie vom Menschen, so könnte sie wiederholt werden; weil sie aber unwandelbar von Christus gegeben ist, kann sie nicht mehrmals gespendet werden. Denn Gott allein ist es, der tauft, damit die, welche von ihm getauft werden, Söhne Gottes werden können. Daher macht es keinen Unterschied, ob ein Rechtgläubiger oder ein Häretiker die Taufe spendet.

Semel acceptum baptismum nullatenus iterare ex quacunq̄ue causa licere. Nam sicut unus Deus, et una fides, ita unum est et baptisma. Et sicut idem narrat Apostolus, "*scientes quod Christus resurgens a mortuis iam non moritur, mors illi ultra non dominabitur*" [Rom 6, 9]; ita nec baptismus unquam aliquatenus repetetur. Item cum duae sint nativitates, una de terra, alia de coelo, una de carne, alia de Spiritu, una de mortalitate, alia de aeternitate, una de masculino et femina, alia de Deo et de Ecclesia, ipsae duae singulae sint; nec illa potest repeti, nec illa. Proinde sicut iam natus de Adam non potest iterum generari de Adam, ita natum de Christo non potest iterum generare Christus, quia sicut non potest repeti matris uterus, sic nec Ecclesia baptismus. ... Quicumque haeretici diversum schisma sequentes, si in Patris, et Filii, et Spiritus sancti, attestacione approbantur suscepisse baptismum, non erunt iterum baptizandi, sed chrismate solo, et manus impositione purgandi. Baptismus enim non est hominis, ut iteretur per hominem; sed Christi, ut permaneat per Christum. Nam sicut unus est, et non alius Deus, sicut una in Deo, et non alia fides, ita unum Christi et non aliud baptismum. Quod si ex